
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind retragerea membrului Comisiei pentru examenele de admitere cu specializare în drept 
penal și procedură penală în anul 2024, 

domnul Vitalie Budeci, de la examinarea probei orale în privința candidatei Cristina Tofan 
 
 
2 octombrie 2024                                                                                                         mun. Chișinău 
nr. 16/5                            

 
În baza art. 16 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din  08.06.2006,  

pct. 26 din Regulamentul de organizarea și desfășurare a concursului de admitere pentru formarea inițială 
a candidaților la funcții de judecător și procuror, aprobat prin Hotărârea Consiliului nr. 5/2 din 26 mai 2017, 
cu modificările ulterioare și Hotărârea Consiliului nr. 16/3 din 2 octombrie 2024 cu privire la aprobarea 
membrilor supleanți  în comisiile pentru examenul de admitere în anul 2024, ținând cont de declarația de 
abținere, înregistrată cu nr. 850-1-INJ din 30 septembrie depusă de către membrul Comisiei pentru 
examenele de admitere cu specializare în drept penal și procedură penală în anul 2024, domnul Vitalie 
Budeci, Consiliul 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. A admite declarația de abținere a membrului Comisiei pentru examenele de admitere cu specializare 
în drept penal și procedură penală în anul 2024, domnul Vitalie Budeci de la examinarea probei 
orale a candidatei Cristina Tofan. 

 
2. A dispune înlocuirea domnului Vitalie Budeci cu membrul supleant, domnul Alexandru Spoială 

pentru examinarea probei orale în privința candidatei Cristina Tofan. 
 

3. A informa despre hotărârea dată persoanele interesate. 
 

4. A dispune executarea prezentei hotărâri Comisiei pentru examenele de admitere cu specializare în 
drept penal și procedură penală în anul 2024. 
 

 
Președintele ședinței Consiliului  Viorica GRECU 
   
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA 


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:
	Președintele ședinței Consiliului  Viorica GRECU

